O’nu anlatanlar, “ne O’nun öncesinde, ne de O’ndan sonra,
O’nun bir benzerini görmedim” der ve hayranlıklarını ifade ederlerdi.
Allah’ın salât ve selâmı O’nun üzerine olsun!”.

Hilye etrafına, “Hilye-i Hâkânî”den elli iki beyit, Ta’lîk hurûfât ile yazıl-
mıştır.4 Hilye-i Hâkânî, Hâkânî Mehmed Bey (v. 1015/1606) tarafından yazılan
Peygamber Efendimiz (sav)’in manzum şemâilidir. Hilye-i Hâkânî, “feilâtün
feilâtün feilün” kalıbında ve aruz vezninde yazılmıştır. Hilye-i Hâkânî, farklı
nüshalarına göre 710 beyti aşan bir mesnevidir. “Hâtimetü’l-Kitâb” kısmının
sonundaki,

“Olmadan bin yedi tarihi tamam
Bu risâlemde tamam oldu kelâm”

beytinden eserin h. 1007/1599 senesinde tamamlandığı anlaşılmaktadır.5

Makale konusu bu baskı hilyede, 203. beyitten itibaren arada kesintiler-
le birlikte 361. beyte kadar elli iki seçme beyit bulunmaktadır. Burada hilye
tasarımını hazırlayanın kendine göre beyitler arasından seçimde bulunduğu
anlaşılmaktadır.

(Hâkânî, 1307: 16)’da ise “Hem demiş fırka-i eşrâf el-Hak”
şeklinde (Bu baskının günümüz alfabesine aktarımına da bkz, Karaman, 2008: 63) yer al-
maktadır. Makale konusu bu Hilye’de de aynı şekilde “Hem demiş fırka-i eşrâf el-Hak”
olarak yazılmıştır.

8 Bu mısra, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında, “Berk-i gül
gibi o rûy-ı nîgû”; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise, “Berk-i gül
gibi olurdu nîgû” şeklindedir.

Hadd-i zâtında siyeh-çeşm idi ol
14
Hîn-i ru’yette açardı nazarı
Nükte-i sırr-ı “kelemhi’l-basar”ı
15
Gözünün ağı beyaz idi katî
Kābil-i vasf değildir sıfatı
16
Hem siyâhî idi gāyette şedîd
Bir idi ana karîb ile ba‘îd
17
Vâsi u hûb u latîf idi gözü
Nur-i mahz idi sa‘âdetli yüzü

9 Bu mısra, (Hakânî, 1292); “[T] Derledügünce; (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskı-
larında, “Terlediğince”; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise, “Terle-
dikçe” şeklindedir.

10 Bu mısra, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında, “Zâhir olur-
du rıza vü gazabı” şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise,
“Zâhir olurdu rızası gazabı” şeklindedir.

11 Bu mısra, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında, “Çeşm-i hak-
bînî gibi Ahsen idi” şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında “Çeşm-i hak-bînî pek Ahsen idi”
ve makale konusu Hilye’de ise yukarıda dercedildiği gibidir.

26
Tîr-i müjgânı siyâh idi anın
Târ-ı gîsûsu gibi hûrânın
27
Kara kirpik değil ey ehl-i usûl
Sürme-i leyle-i Mi‘râc idi ol

13 Bu kelime, (Pala, 1991: 49)’da “Yaraşık” şeklinde yazılmıştır.
14 Bu kelime bu mısrada, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında,

“kurban” şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise yukarıda ya-
zıldığı gibi “furkan”dır.

“Hakîm ibni Hizâm”dır.

16 Hilyenin bu baskısında, “Gösterişteydi” kelimesinin bir “Elif” harfi konulmamıştır. Bu
haliyle kelime sanki “Gösterişte yedi” şeklinde okumaya imkân vermektedir. Fakat diğer
Hilye-i Hakânî baskılarında “Elif” harfi bulunmaktadır.

17 Bu kelime bu mısrada, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında,
“Ol” şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise yukarıda yazıldığı
gibi “O” şeklindedir.

Kesin olmamakla birlikte levha olarak ilk Hilye-i Şerîfe Hat-
tat Hâfız Osman (1642- 1698) tarafından tasarlanarak yazılmıştır. Hattat Hâfız
Osman’dan sonra hattatlar çok farklı tasarımlarla hilyeler yazmışlardır.

20 Bu mısradaki “Şu‘le-i şa‘şaa” tamlaması, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî,
1317) baskılarında, “Şu‘le-i şa‘şaa” şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu
Hilye’de ise “Şu‘le vu şa‘şaa” şeklindedir.

21 Bu kelime, (Hakânî, 1292); (Hakânî, 1264/1848); (Hakânî, 1317) baskılarında, “mulûk”
şeklinde; (Hakânî, 1307) baskısında ve makale konusu Hilye’de ise “gurûh” şeklindedir.

Süleyman BERK • 183

Makale konusu Hilye-i Şerîfe tasarımı ve metni ile farklılık göstermekte-
dir. Sülüs ve Nesih hatlar dışında hilye metni etrafında bulunan Hilye-i Hakâ-
ni ise Ta’lik matbaa hurufatı ile basılmıştır.